
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농업인의 복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농정과 35,706,233 35,198,560 507,673

국         10,633,164 10,515,806 117,358

균          3,529,800 3,529,800 0

분            398,414 434,214 △35,800

도          3,522,385 2,954,569 567,816

군         17,622,470 17,764,171 △141,701

농업 경쟁력 강화 21,474,555 21,767,932 △293,377

국          8,522,399 8,417,356 105,043

균          1,500,000 1,500,000 0

분            398,414 434,214 △35,800

도          1,470,296 1,672,580 △202,284

군          9,583,446 9,743,782 △160,336

농업인의 복지 지원 1,131,780 1,380,600 △248,820

국            242,340 322,000 △79,660

분            261,047 296,847 △35,800

도            209,868 253,456 △43,588

군            418,525 508,297 △89,772

농어민자녀 학자금 지원 540,500 630,000 △89,500

분            216,200 252,000 △35,800

도            118,910 138,600 △19,690

군            205,390 239,400 △34,010

301 일반보상금 540,500 630,000 △89,500

분            216,200 252,000 △35,800

도            118,910 138,600 △19,690

군            205,390 239,400 △34,010

02 장학금및학자금 540,500 630,000 △89,500

  ㅇ 농업인자녀학자금지원(570명)
              540,500            630,000         △89,500    경정 540,500,000

분            216,200 252,000 △35,800

도            118,910 138,600 △19,690

군            205,390 239,400 △34,010

농업인영유아양육비 지원 484,680 644,000 △159,320

국            242,340 322,000 △79,660

도             72,702 96,600 △23,898

군            169,638 225,400 △55,762

307 민간이전 484,680 644,000 △159,320

국            242,340 322,000 △79,660

도             72,702 96,600 △23,898

군            169,638 225,400 △55,762

02 민간경상보조 484,680 644,000 △159,320

  ㅇ 농업인 영유아 양육비 지원(500명)
              484,680            644,000        △159,320    경정 484,680,000

국            242,340 322,000 △79,660

도             72,702 96,600 △23,898

군            169,638 225,400 △55,762

친환경농업 육성 7,587,118 7,472,087 115,031

국          6,495,937 6,375,189 120,748

도             60,807 62,522 △1,715
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부서: 친환경농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군          1,030,374 1,034,376 △4,002

친환경직불제 410,253 420,000 △9,747

국            410,253 420,000 △9,747

301 일반보상금 410,253 420,000 △9,747

국            410,253 420,000 △9,747

12 기타보상금 410,253 420,000 △9,747

  ㅇ 친환경 농업직접지불제(1,151.2ha)
              410,253            420,000          △9,747    경정 410,253,000

국            410,253 420,000 △9,747

조건불리지역 직불제 33,210 52,268 △19,058

국             23,247 36,588 △13,341

도              2,989 4,704 △1,715

군              6,974 10,976 △4,002

301 일반보상금 28,132 47,190 △19,058

국             19,692 33,033 △13,341

도              2,532 4,247 △1,715

군              5,908 9,910 △4,002

12 기타보상금 28,132 47,190 △19,058

  ㅇ 조건불리지역직불제(118ha)
               28,132             47,190         △19,058    경정 28,132,000

국             19,692 33,033 △13,341

도              2,532 4,247 △1,715

군              5,908 9,910 △4,002

쌀소득등보전직불제 16,688 4,786,532 △4,769,844

국             16,688 4,786,532 △4,769,844

301 일반보상금 0 4,769,844 △4,769,844

국                  0 4,769,844 △4,769,844

12 기타보상금 0 4,769,844 △4,769,844

  ㅇ 쌀소득보전직불제(6,813ha)                     0          4,769,344      △4,769,344  경정 0

국                  0 4,769,344 △4,769,344

  ㅇ 2008 쌀소득보전직불제(0.7ha)                     0                500            △500  경정 0

국                  0 500 △500

쌀소득보전고정직불 4,913,680 0 4,913,680

국          4,913,680 0 4,913,680

202 여비 14,198 0 14,198

국             14,198 0 14,198

01 국내여비 14,198 0 14,198

  ㅇ 쌀소득보전고정직불제                14,198                  0           14,198  14,198,000

국             14,198 0 14,198

301 일반보상금 4,899,482 0 4,899,482

국          4,899,482 0 4,899,482

12 기타보상금 4,899,482 0 4,899,482

  ㅇ 쌀소득보전고정직불제(6,813ha)
            4,898,982                  0        4,898,982    4,898,982,000

국          4,898,982 0 4,898,982
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부서: 친환경농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ㅇ 2008 쌀소득보전직불제(0.7ha)                   500                  0              500  500,000

국                500 0 500

친환경 농업·유기농 단지 조성 5,249,743 5,273,443 △23,700

국             83,470 0 83,470

도            570,914 655,464 △84,550

군          4,595,359 4,617,979 △22,620

친환경쌀 단지조성 1,437,400 1,437,400 0

국             83,470 0 83,470

도            346,750 430,220 △83,470

군          1,007,180 1,007,180 0

402 민간자본이전 1,437,400 1,437,400 0

국             83,470 0 83,470

도            346,750 430,220 △83,470

군          1,007,180 1,007,180 0

01 민간자본보조 1,437,400 1,437,400 0

  ㅇ 친환경농업단지 조성             1,302,000          1,302,000                0  경정 1,302,000,000

국             83,470 0 83,470

도            307,130 390,600 △83,470

군            911,400 911,400 0

단지조성 및 육성사업 3,362,700 3,386,400 △23,700

도             22,300 23,380 △1,080

군          3,340,400 3,363,020 △22,620

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

01 사무관리비 0 20,000 △20,000

  ㅇ 한해대비 둠벙개발(5개소)                     0             20,000         △20,000  경정 0

307 민간이전 15,900 19,600 △3,700

도              4,800 5,880 △1,080

군             11,100 13,720 △2,620

06 보험금 15,900 19,600 △3,700

  ㅇ 친환경 농산물 소비자 안심보험
               15,900             19,600          △3,700    경정 15,900,000

도              4,800 5,880 △1,080

군             11,100 13,720 △2,620

원예.특작 육성 지원 1,522,560 1,512,560 10,000

국            147,708 140,708 7,000

균            800,000 800,000 0

도            190,684 189,184 1,500

군            384,168 382,668 1,500

재해복구지원 3,500 0 3,500

국              2,450 0 2,450

도                525 0 525

군                525 0 525

302 이주및재해보상금 3,500 0 3,500

국              2,450 0 2,450

도                525 0 525

군                525 0 525
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부서: 친환경농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 원예.특작 육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간인재해보상금 3,500 0 3,500

  ㅇ 재해 복구 지원                 3,500                  0            3,500  3,500,000

국              2,450 0 2,450

도                525 0 525

군                525 0 525

재해복구사업 6,500 0 6,500

국              4,550 0 4,550

도                975 0 975

군                975 0 975

302 이주및재해보상금 6,500 0 6,500

국              4,550 0 4,550

도                975 0 975

군                975 0 975

02 민간인재해보상금 6,500 0 6,500

  ㅇ 재해 복구 사업                 6,500                  0            6,500  6,500,000

국              4,550 0 4,550

도                975 0 975

군                975 0 975

원예·특작 과수시설 지원 3,158,865 3,211,723 △52,858

국            420,296 420,296 0

균            700,000 700,000 0

도            259,972 259,972 0

군          1,778,597 1,831,455 △52,858

과수시설지원 566,592 619,450 △52,858

307 민간이전 0 44,600 △44,600

02 민간경상보조 0 44,600 △44,600

  ㅇ 사과원 반사필름지원 사업                     0             44,600         △44,600  경정 0

402 민간자본이전 565,992 574,250 △8,258

01 민간자본보조 565,992 574,250 △8,258

  ㅇ 오디 재배단지 조성                31,742             40,000          △8,258  경정 31,742,000

농촌관광 228,375 228,375 0

국            152,741 152,741 0

도             22,930 22,930 0

군             52,704 52,704 0

경관보전직불제지원사업 207,915 207,915 0

국            145,541 145,541 0

도             18,952 18,952 0

군             43,422 43,422 0

301 일반보상금 207,915 165,471 42,444

국            145,541 115,830 29,711

도             18,952 15,133 3,819

군             43,422 34,508 8,914

12 기타보상금 207,915 165,471 42,444

  ㅇ 경관보전직불제('09 파종활동비)402-01에서
  목변경                42,444                  0           42,444    42,444,000
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부서: 친환경농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             29,711 0 29,711

도              3,819 0 3,819

군              8,914 0 8,914

402 민간자본이전 0 42,444 △42,444

국                  0 29,711 △29,711

도                  0 3,819 △3,819

군                  0 8,914 △8,914

01 민간자본보조 0 42,444 △42,444

  ㅇ 경관보전직불제('09 파종활동비)301-12로 목
  변경                     0             42,444         △42,444    경정 0

국                  0 29,711 △29,711

도                  0 3,819 △3,819

군                  0 8,914 △8,914

FTA 농업육성 지원 2,292,344 2,385,374 △93,030

국            921,752 948,267 △26,515

분            137,367 137,367 0

도            121,076 195,007 △73,931

군          1,112,149 1,104,733 7,416

토산어종(동자개)양식사업 236,767 256,767 △20,000

분            137,367 137,367 0

도             12,500 12,500 0

군             86,900 106,900 △20,000

402 민간자본이전 236,767 256,767 △20,000

분            137,367 137,367 0

도             12,500 12,500 0

군             86,900 106,900 △20,000

01 민간자본보조 236,767 256,767 △20,000

  ㅇ 토산어종 (동자개) 가공,유통,시설                     0             20,000         △20,000

    - 가공시설                     0             15,000         △15,000

    - 포장지 제작                     0              5,000          △5,000

  경정 0

  경정 0

친환경생산기반조성 595,283 648,313 △53,030

국            293,142 319,657 △26,515

도                  0 63,931 △63,931

군            302,141 264,725 37,416

402 민간자본이전 586,283 639,313 △53,030

국            293,142 319,657 △26,515

도                  0 63,931 △63,931

군            293,141 255,725 37,416

02 민간대행사업비 586,283 639,313 △53,030

  ㅇ 녹비작물종자대지원               586,283            639,313         △53,030  경정 586,283,000

국            293,142 319,657 △26,515

도                  0 63,931 △63,931

군            293,141 255,725 37,416

농산물 수출물류비 지원 60,000 80,000 △20,000

도             30,000 40,000 △10,000

군             30,000 40,000 △10,000

307 민간이전 60,000 80,000 △20,000
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부서: 친환경농정과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: FTA 농업육성 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             30,000 40,000 △10,000

군             30,000 40,000 △10,000

02 민간경상보조 60,000 80,000 △20,000

  ㅇ 농산물수출물류비 지원                60,000             80,000         △20,000  경정 60,000,000

도             30,000 40,000 △10,000

군             30,000 40,000 △10,000

농산물생산유통관리 9,974,324 9,208,229 766,095

국          1,661,400 1,657,425 3,975

균          1,804,800 1,804,800 0

도          1,781,034 1,018,914 762,120

군          4,727,090 4,727,090 0

농산물유통 가공 육성 1,671,834 1,628,259 43,575

국             42,400 38,425 3,975

균            360,000 360,000 0

도            334,534 294,934 39,600

군            934,900 934,900 0

양곡관리 43,515 3,425 40,090

국              3,915 3,425 490

도             39,600 0 39,600

202 여비 3,290 2,800 490

국              3,290 2,800 490

01 국내여비 3,290 2,800 490

  ㅇ 양곡관리 여비                 3,290              2,800              490  경정 3,290,000

국              3,290 2,800 490

307 민간이전 39,600 0 39,600

도             39,600 0 39,600

08 이차보전금 39,600 0 39,600

  ㅇ 2009 벼 매입자금 이차보전 사업비
               39,600                  0           39,600    39,600,000

도             39,600 0 39,600

홍보시식용 샘플 제작 55,810 52,325 3,485

국             38,485 35,000 3,485

도              5,197 5,197 0

군             12,128 12,128 0

201 일반운영비 3,485 0 3,485

국              3,485 0 3,485

01 사무관리비 3,485 0 3,485

  ㅇ 신활력 홍보책자 제작                 3,485                  0            3,485  3,485,000 * 1식

국              3,485 0 3,485

농산물유통 기반조성 8,302,490 7,579,970 722,520

국          1,619,000 1,619,000 0

균          1,444,800 1,444,800 0

도          1,446,500 723,980 722,520

군          3,792,190 3,792,190 0

농산물 생산시설 구축 2,030,590 1,418,070 612,520

도            612,520 0 612,520
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부서: 친환경농정과
정책: 농산물생산유통관리
단위: 농산물유통 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군          1,418,070 1,418,070 0

301 일반보상금 1,992,120 1,379,600 612,520

도            612,520 0 612,520

군          1,379,600 1,379,600 0

12 기타보상금 1,992,120 1,379,600 612,520

  ㅇ 2009년 벼 경영안정대책비(5,974ha)
              612,520                  0          612,520    1,531,300,000 * 40/100

도            612,520 0 612,520

농산물 저온저장고 설치 1,218,500 1,108,500 110,000

도            238,400 128,400 110,000

군            980,100 980,100 0

402 민간자본이전 1,218,500 1,108,500 110,000

도            238,400 128,400 110,000

군            980,100 980,100 0

01 민간자본보조 1,218,500 1,108,500 110,000

  ㅇ 농산물 수급조절용 저온저장고 설치
              100,000                  0          100,000    250,000,000 * 1동 * 40/100

도            100,000 0 100,000

  ㅇ 소규모 주민숙원사업(소형저온저장고 설치 4
  평형)                10,000                  0           10,000    10,000,000 * 1동

도             10,000 0 10,000

축산 경쟁력 강화 4,016,913 4,010,313 6,600

국            449,365 441,025 8,340

균            225,000 225,000 0

도            271,055 263,075 7,980

군          3,071,493 3,081,213 △9,720

축산농가 지원 2,706,619 2,733,759 △27,140

국            126,800 126,800 0

균            225,000 225,000 0

도            137,806 137,806 0

군          2,217,013 2,244,153 △27,140

연결체 조사료 제조 및 운송비 지원 423,727 451,211 △27,484

도             57,190 57,190 0

군            366,537 394,021 △27,484

307 민간이전 423,727 451,211 △27,484

도             57,190 57,190 0

군            366,537 394,021 △27,484

02 민간경상보조 423,727 451,211 △27,484

  ㅇ 연결체조사료제조 및 운송비 지원
              423,727            451,211         △27,484    경정 423,727,000

도             57,190 57,190 0

군            366,537 394,021 △27,484

학교우유급식 지원 12,674 12,330 344

308 자치단체등이전 12,674 12,330 344

05 자치단체간부담금 12,674 12,330 344
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부서: 친환경농정과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축산농가 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ㅇ 학교우유급식 지원(군비부담)
               12,674             12,330              344    경정 12,674,000

축산기반 구축 1,310,294 1,276,554 33,740

국            322,565 314,225 8,340

도            133,249 125,269 7,980

군            854,480 837,060 17,420

송아지 생산안정사업 50,100 23,500 26,600

도             15,030 7,050 7,980

군             35,070 16,450 18,620

307 민간이전 50,100 23,500 26,600

도             15,030 7,050 7,980

군             35,070 16,450 18,620

05 민간위탁금 50,100 23,500 26,600

  ㅇ 송아지 생산 안정사업
               50,100             23,500           26,600    경정 10,000 * 5,010두

도             15,030 7,050 7,980

군             35,070 16,450 18,620

가축질병예방 및 대책 120,152 121,352 △1,200

301 일반보상금 23,520 24,720 △1,200

10 행사실비보상금 0 1,200 △1,200

  ㅇ 축산농가교육                     0              1,200          △1,200  경정 0

축사시설현대화사업 176,460 174,120 2,340

국            176,460 174,120 2,340

402 민간자본이전 176,460 174,120 2,340

국            176,460 174,120 2,340

01 민간자본보조 176,460 174,120 2,340

  ㅇ 축사시설 현대화 사업               176,460            174,120            2,340  경정 176,460,000

국            176,460 174,120 2,340

HACCP 지도지원사업 10,000 4,000 6,000

국              6,000 0 6,000

도                720 720 0

군              3,280 3,280 0

307 민간이전 10,000 4,000 6,000

국              6,000 0 6,000

도                720 720 0

군              3,280 3,280 0

02 민간경상보조 10,000 4,000 6,000

  ㅇ HACCP지도지원사업                10,000              4,000            6,000  경정 10,000,000

국              6,000 0 6,000

도                720 720 0

군              3,280 3,280 0

재무활동(친환경농정과) 123,716 95,361 28,355

보전지출(친환경농정과) 123,716 95,361 28,355

농업농촌부문 국도비 집행잔액 반환 123,716 95,361 28,355
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부서: 친환경농정과
정책: 재무활동(친환경농정과)
단위: 보전지출(친환경농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 123,716 95,361 28,355

01 국고보조금반환금 84,088 67,481 16,607

  ㅇ 2007 조건불리지역직불금                 1,498                  0            1,498

  ㅇ 조건불리지역직불금                    12                  0               12

  ㅇ 쌀소득보전직불제                 2,698                  0            2,698

  ㅇ 쌀직불금 회수에 따른 반납                12,399                  0           12,399

  1,498,000

  12,000

  2,698,000

  12,399,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 39,628 27,880 11,748

  ㅇ 2007 시설원예인프라구축사업                 1,200                  0            1,200

  ㅇ 2007 조건불리지역직불금                   193                  0              193

  ㅇ 조건불리지역직불금                     2                  0                2

  ㅇ 화학비료인상분지원                 2,805                  0            2,805

  ㅇ 친환경인증비용 회수금                 7,548                  0            7,548

  1,200,000

  193,000

  2,000

  2,805,000

  7,548,000
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